那 覇 中 体 連 事 発 ２ ５ 号
令 和 ２ 年 ７ 月 １ ３ 日

那 覇 地 区 中 学 校 体 育 連 盟
加 盟 校 学 校 長 殿

体 育 主 任 殿
部 活 動 主 任 殿

那 覇 地 区 中 学 校 体 育 連 盟
会 長 松 田 孝

（ 公 印 省 略 ）

那覇 地 区 中体 連 夏 季総 体 保護 者 の 大会 参 加 (応 援 )に つ い て

平素より本連盟に対し格別のご協力を賜り、厚く感謝申し上げます。
みだしの件について、那覇地区中体連事務局に、地区内市町村の中学校から問

い合わせがあります。つきましては、地区中体連事務局で検討した結果を下記の
とおり回答いたします。
各専門部・各学校・各部活動において、適切な対応と周知をお願いします。

記

１，管内中学校からの要望
「保護者の応援参加を認めてもらえないか」

２，那覇地区中体連の回答
全国・九州・沖縄県中体連夏季総体が中止となる中で、那覇地区中体連

は、中学校における部活動の集大成である地区夏季総体について、教育的
意義を鑑み開催する方針を決定し準備を進めてまいりました。
大会 を開 催 する ため には、「新 型コ ロナ ウイ ルス 感 染拡 大防止」 の対策

を講じなければなりません。地区中体連においては、大会に参加する生徒
・職員・大会関係者の「安全を確保」するため、ガイドラインを作成し各
専門部への周知・確認をしたところです。
特に 大会 参 加者 につ いて は、「 原則 とし て全 競技 と も無 観客試合 とし、

会 場 内 へ の 出 入 り は 、登 録 選 手・ 顧 問 ・ 副顧 問 ･引 率 者 ・ 外 部 コ ーチ ・ 大
会 役 員 ・ 審 判 員 ･救 護 対 応 保 護 者 （４ 人 ） の みと し ま した 。 但 し 、競 技 に
よって３密を回避し、感染予防策をとれるのであれば、大会に出場しない
部 員の 出入 り を認 める 場合 もあ る。」 とし まし た。 つ まり 、原則の 対象と
して、その他に会場内への出入りが認められるのは「大会に出場しない部
員 」で す。（ ３年 生で も、 競 技に よっ ては 、会 場に 入 れな いことも 予想さ
れ ます 。出 来 るだ け、 生徒 を優 先 に会 場へ の出 入り を認 めた い。）よって 、
保護者が会場に出入りできるのは「救護対応者」のみであることを確認願
います。
本大会は、約１ヶ月の期間で開催されます。大会運営をする職員も分散さ

れ、少人数となります。先生方は、試合の対応や「新型コロナウイルス感染
症」の対応、自校の部員の管理、会場の衛生管理、健康チェックシートの対
応等、これまでの業務の数倍の負担があります。
このような中で、保護者の応援参加を認めた場合、保護者の健康確認や３

密回避の確認、衛生管理等を、会場関係者（教職員）で行わなければなりま
せん。万が一、感染者が出た場合は大会を中止することもあります。限られ
た人数で、このような対応はできない状況にあり、大会開催にも支障をきた
します。
保護者の応援参加の要望については、地区内市町村の中学校からあります。

しかしながら、県内にも感染者が増加傾向であるという現状において、感染
リスクを回避し全競技が無事に行われ、大会の目的が達成されることが最終
目標と考えます。保護者の方へは、このような状況のご理解を賜り、ご協力
くださるよう各専門部・各学校・各部活動において周知して頂きますよう宜
しくお願いします。